
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 631 del 17/07/2015 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: FORNITURA DI ESTINTORI E SERVIZI CONNESSI PER I 

LOCALI COMUNALI, MEDIANTE RDO SUL MEPA. CIG 

Z5C156B88D  

 

 
 

 

 

 

 

N° 106 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 1064 del 17/07/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI ESTINTORI E SERVIZI CONNESSI PER I LOCALI 

COMUNALI, MEDIANTE RDO SUL MEPA. CIG Z5C156B88D 

 
IL DIRETTORE D’AREA 

 
Vista la deliberazione C.C. n. 28 del 18/06/2015 di approvazione del Bilancio armonizzato 2015/2017. 
 
Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli articoli 
50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 9, Affari 
Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 7432 del 10/03/2015; 
 
Premesso che:  

• con determinazione a contrarre del Direttore dell’Area 7 n. 591 del 10/07/2015, si è disposto 
l’avvio delle procedure per la fornitura di estintori e piantante portaestintori, con conseguente 
ritiro, smaltimento e conferimento in discarica di quelli obsoleti e descritti nel progetto allegato, 
mediante confronto concorrenziale con le modalità “Richiesta di Offerta – RDO” a fornitori 
abilitati sul MePA, ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii., con aggiudicazione 
mediante criterio al massimo ribasso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006. 

• con la succitata determinazioni sono stati approvati il progetto della fornitura ed il Capitolato 
Speciale d’Appalto. 

 
Dato atto che al fine di adempiere alle disposizioni dell’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 
296, e s.m.i., è stata effettuata una ricerca della fornitura in oggetto nei cataloghi del MePA, e sono stati 
trovati i tipi di Metaprodotto necessari a questa Amministrazione e precisamente nel Bando 
denominato: PROMAS114: Prodotti, materiali e strumenti per manutenzioni, riparazioni ed attività 
operative – Categoria: Dispositivi di protezione individuale, vestiario, ferramenta, materiali per edilizia, 
piccoli macchinari, attrezzature e utensili da lavoro - Prodotto: Estintori e attrezzature antincendio. 
 
Ritenuto opportuno procedere all’avvio del procedimento per l’affidamento della fornitura in 
questione mediante ricorso al mercato elettronico ai sensi dell’art. 328, del D.P.R. 05/10/2010, n. 207, 
sulla base della richiesta di offerta (RDO) per un confronto concorrenziale, rivolta a tutte le imprese 
abilitate per la fornitura richiesta, utilizzando il mercato elettronico (MePA) istituito dal Ministero 
dell'Economia e delle Finanze avvalendosi di Consip, con aggiudicazione del contratto con il criterio 
del massimo ribasso sull’importo a base di gara, ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs. n. 163/2006;  
 
Viste le condizioni particolari di fornitura che disciplinano nello specifico la procedura di gara e le 
condizioni contrattuali; 



 
Considerato che alla richiesta di offerta (RDO) sul MePA verrà allegata la seguente documentazione:  

• Disciplinare di procedura; 
• Capitolato Speciale d’Appalto; 
• Scheda tecnica; 

 
Stabilito che l’importo complessivo a base di gara ammonta ad € 8.613,00 IVA esclusa;  
 
Preso atto che, come indicato nel Capitolo Speciale d’Applato, non è necessario procedere alla 
redazione deil DUVRI; 
 
Dato atto che l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG Z5C156B88D. 
 

D E T E R M I N A 
 
Di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’avvio del procedimento per l’affidamento 
della fornitura di estintori, piantante portaestintori, con conseguente ritiro, smaltimento e conferimento 
in discarica di quelli obsoleti e descritti nel progetto allegato, mediante ricorso al mercato elettronico  ai 
sensi dell’art. 328, del D.P.R. 05/10/2010, n. 207, sulla base della richiesta di offerta (RDO) rivolta alle 
imprese presenti nel MEPA abilitate per la fornitura, utilizzando il mercato elettronico (MePA) istituito 
dal Ministero dell'economia e delle Finanze avvalendosi di Consip, con aggiudicazione del contratto, 
con il criterio del  massimo ribasso sul prezzo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs. n. 
163/2006. CIG Z5C156B88D. 
 
Di approvare il disciplinare della RDO di fornitura, che si allega alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale, che disciplina la procedura dando inoltre atto che per quanto non previsto dalle stesse si 
farà riferimento al relativo contratto MePA.  
 
Di allegare alla richiesta di offerta (RDO) sul MePA la seguente documentazione:  
- Disciplinare della RDO;  
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Scheda tecnica; 
 
Di invitare alla gara attraverso RDO tutte le ditte abilitate al MePA per la fornitura di cui trattasi; 
 
Di stabilire che l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 8.613,00 IVA esclusa; 
 
Di dare atto che, come indicato nel Capitolo Speciale d’Appalto, non è necessario procedere alla 
redazione del DUVRI; 
 
Di stabilire inoltre che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione).  

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE D’AREA 

Dott.ssa Maria Vittone 
 
 
 
 
 



DISCIPLINARE  DELLA RDO N. ___________ 
 

FORNITURA DI ESTINTORI, RITIRO, CONFERIMENTO E SMALITIMENTO A DISCARICA 
AUTORIZZATA DEGLI ESTINTORI CONFORMI ALLA NORMA UNI 9994.1/200013. 

CIG Z5C156B88D 
 
 
PREMESSA 
 
Il presente disciplinare di gara, allegato alla RDO che costituisce parte integrante e sostanziale, contiene le norme integrative 
alla RDO relative alle modalità di partecipazione alla procedura di gara indetta dal Comune di Selargius, ai documenti da 
presentare a corredo dell’offerta e alla procedura di aggiudicazione nonché alle altre ulteriori informazioni relative all’appalto 
avente ad oggetto: 
“FORNITURA DI ESTINTORI, RITIRO, CONFERIMENTO E SMALITIMENTO A DISCARICA 
AUTORIZZATA DEGLI ESTINTORI CONFORMI ALLA NORMA UNI 9994.1/200013”. 

 
La fornitura dovrà essere svolta secondo quanto previsto nel Capitolato Speciale d’Appalto e 
nella Scheda tecnica allegata alla RDO. 
 
Le ditte invitate tra quelle abilitate e presenti nel MePA per il servizio richiesto, dovranno presentare l’offerta 
economica per la fornitura in oggetto entro le date indicate nella RDO. Le offerte e/o le eventuali comunicazioni dovranno 
essere trasmesse direttamente attraverso il sistema. 
I termini entro i quali poter inoltrare richieste di chiarimento sulla procedura sono indicati nel riepilogo 
della RDO a sistema. Le risposte alle richieste di chiarimento sulla procedura verranno inviate prima 
della scadenza dei predetti termini a tutti i partecipanti per via telematica attraverso la funzione dedicata 
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). La fornitura dovrà essere realizzata 
secondo le modalità e le specifiche definite nel Capitolato Speciale d’Appalto e la Scheda Tecnica. 

L’importo a base di gara ammonta ad € 8.613,00, IVA esclusa. 
 
 
DISPOSIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) 
 
La RDO viene integrata dai seguenti documenti allegati: 

- Il Disciplinare della RDO 

- Il Capitolato speciale d’appalto 

- La Scheda Tecnica 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA 
 
L’aggiudicazione della RDO sarà effettuata con il criterio del massimo ribasso sull’importo posto a base di gara, ai 
sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006. 
 
 
ULTERIORI ADEMPIMENTI  
 
Ai sensi dell’art. 16-bis, comma 10 D.L. 185/2008, convertito con modificazioni in Legge n. 2/2009, il Punto Ordinante 
procederà ad acquisire d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). 
Al fine di consentire al Punto Ordinante la verifica dei requisiti di ordine generale, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, il 
fornitore aggiudicatario dovrà produrre idonea dichiarazione attestante la mancanza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 
del D. Lgs. 163/2006 ss.mm.ii. 
 
 
DISPOSIZIONI FINALI 
 
Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente documento, si rinvia alla documentazione relativa alla disciplina 
del Mercato Elettronico, ivi compresi il Bando di Abilitazione e i relativi Allegati (es. il Capitolato Tecnico, le Condizioni 
Generali di Contratto, le Regole, le Schede Tecniche, etc.), a tutti gli atti e i documenti che disciplinano l’Abilitazione, la 
registrazione, l’accesso e la partecipazione dei soggetti al Mercato Elettronico ed alla normativa vigente in materia di appalti. 



I dati personali saranno trattati in conformità all’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003. Tali dati saranno trattati esclusivamente ai 
fini della partecipazione alla selezione delle offerte di cui alla presente RDO. Con l’invio della sottoscrizione dell’offerta, gli 
offerenti esprimono, pertanto, il loro assenso al predetto trattamento. Il titolare dei dati in questione è il Comune di 
Selargius. 
 
 
RIFERIMENTI E CONTATTI DELLA STAZIONE APPALTANTE. 

 
Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Regina Vittone Direttore Area 9 AA.GG., Appalti 

e Contratti – email. regina.vittone@comune.selargius.ca.it  
Per informazioni inerenti l’ordine e la consegna è possibile contattare telefonicamente il Direttore 
Area 7 Ing. Fabio Bandino o sui collaboratori al numero telefonico 070/8592.313/330/332, email:  

fabio.bandino@comune.selargius.ca.it 
Per eventuali informazioni sulla gara è possibile contattare telefonicamente il servizio Appalti al numero telefonico 

070/8592.293/250, email: appalti@comune.selargius.ca.it 



Determinazione Nr° 631 del  17/07/2015  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


